


























EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
103/2025 INSTALAÇÃO E FUNCINAMENTO DE PONTO 
DE INCLUSÃO ELEITORAL (PIEL) NO DISTRITO DE 
JAIBARAS CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL E A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL/CE. PARTICIPES: O MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, pessoa jurídica de Direito Público, com sede na Rua 
Viriato de Medeiros, 1250, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 
07.598.634/0001-37, neste ato representado pelo seu Prefeito 
OSCAR SPÍNDOLA RODRIGUES JUNIOR, com base no art. 
66, inciso XII da Lei Orgânica Municipal, e, por outro lado, o 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ (TRE-
CE), inscrito no CNPJ nº 06.026.531/0001-30, com sede na Rua 
Dr. Pontes Neto, nº 800, Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE, CEP 
60.813-60, neste ato representado pelo seu Presidente, 
Desembargador Raimundo Nonato Silva Santos. DO OBJETO: 
O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto 
estabelecer uma parceria de mútua cooperação entre o TRE-CE e 
o MUNICÍPIO para a instalação e operacionalização de Ponto de 
Inclusão Eleitoral (PIEL), no Distrito de Jaibaras, com base na 
Resolução TRE-CE nº 1.048/2024, visando facilitar o acesso da 
população aos serviços da Justiça Eleitoral do Ceará. DO FORO: 
É competente o foro da Justiça Federal em Fortaleza, Seção 
Judiciária do Estado do Ceará. DA VIGÊNCIA: Este termo entra 
em vigor na data de sua assinatura com seus efeitos em vigor pelo 
prazo de 2 (dois) anos a contar de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, a critério dos partícipes. DATA DA ASSINATURA: 
27 de fevereiro de 2025. SIGNATÁRIOS: OSCAR                   
SPÍNDOLA RODRIGUES JUNIOR - Prefeito de Sobral e 
RAIMUNDO NONATO SILVA SANTOS - Desembargador 
Presidente do TRE. 

ATO Nº 2199/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as 
alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 
2019 , n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021 e Lei Nº 2563 de 
03 de fevereiro de 2025, RESOLVE exonerar a pedido ANA 
KARINA BORGES DE AVILA, do cargo de provimento em 
comissão de ASSISTENTE TÉCNICO II, Simbologia DAS-2, do 
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir 12 de 
maio de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de maio de 
2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - 
PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 2200/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as 
alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 
2019 , n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021 e Lei Nº 2563 de 
03 de fevereiro de 2025, RESOLVE exonerar a pedido CARLOS 
HENRIQUE ALEXANDRE PARENTE, do cargo de provimento 
em comissão de COORDENADOR PEDAGOGICO, 
Simbologia DAS-2, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a partir 01 de maio de 2025. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, 

em 15 de maio de 2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES 
JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. 

ATO Nº 2201/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, 
artigo 54 desta lei e as alterações constantes nas Leis n° 
1866/2019, de 30 de abril de 2019, n° 2052/2021, de 16 de 
fevereiro de 2021 e Lei Nº 2563 de 03 de fevereiro de 2025, 
RESOLVE revogar a Gratificação por Trabalho Técnico 
Relevante (GTTR), concedida pelo ATO de Nº 2113/2025 - 
GABPREF, publicado no DOM de Nº 2045 de 16 de abril de 
2025, ao (a) servidor (a) SANDRA MONICA LAURINDO, da 
estrutura administrativa do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, a partir do dia 06 de maio de 2025. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 15 de maio de 2025. OSCAR SPINDOLA 
RODRIGUES JUNIOR - PREFEITO DE SOBRAL. CYNIRA 
KEZIA RODRIGUES PONTE SAMPAIO - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

ATO Nº 2202/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
c/c a Lei Municipal n° 1607/2017, de 02 de fevereiro de 2017, e as 
alterações constantes nas Leis n° 1866/2019, de 30 de abril de 
2019 , n° 2052/2021, de 16 de fevereiro de 2021 e Lei Nº 2563 de 
03 de fevereiro de 2025, RESOLVE exonerar a pedido SANDRA 
MONICA LAURINDO, do cargo de provimento em comissão de 
SECRETARIO ESCOLAR, Simbologia DAS-3, do (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir 06 de 
maio de 2025. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de maio de 
2025. OSCAR SPINDOLA RODRIGUES JUNIOR - 
PREFEITO DE SOBRAL. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2025 - SEPLAG - 
PROCESSO Nº P376277/2025 - CONTRATANTE: Município 
de Sobral, por intermédio da Secretaria do Planejamento e 
Gestão, inscrito no CNPJ sob o n° 07.598.634/0001-37. 
CONTRATADA: Empresa MARILENE DE CARVALHO 
VASCONCELOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
35.043.876/0001 08. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão 
Eletrônico n° PE24002-SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do 
direito público, a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e 
demais legislação aplicável ao cumprimento de seu objeto.DO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de material 
de expediente (Papel A4), para atender as necessidades dos 
órgãos e entidades públicas do Município de Sobral/CE. DO 
VALOR GLOBAL: O valor total da contratação é de R$ 8.790,60 
(oito mil e setecentos e noventa reais e sessenta centavos). DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da 
presente contratação correrão à conta de recursos oriundos do 
Tesouro Municipal, de acordo com as seguintes dotações 
orçamentár ias :  29.01.04.122.0500.  2 .500.3 .3 .90.3  
0.00.1.500.0000.00. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato será de 12 meses, período correspondente 

       Sobral - Ceará, quinta-feira, 15 de maio de 2025                                                                                      Ano IX, Nº 2062

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -  Ano IX -  Nº 2062, quinta-feira, 15 de maio de 2025

à sua execução, contado a partir da sua divulgação no Portal 
Nacional de Contratações Públicas (PNCP). DA GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada por 
servidor, indicado por portaria, especialmente designado para 
este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no 
art. 117, da Lei Federal n° 14.133/2021, doravante denominado 
simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada 
por técnico designado pela CONTRATANTE, indicado por 
portaria, especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 117, da 
Lei Federal n° 14.133/2021, doravante denominado 
simplesmente de FISCAL. DATA DA ASSINATURA: 10 de abril 
de 2025. DOS SIGNATÁRIOS: Francisco Antônio Alves 
Fernandes - Contratante e Marilene de Carvalho Vasconcelos - 
Contratada. Helson Stephanes Prado Melo - Coordenador 
Jurídico da SEPLAG. 

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO CONCESSÃO 
DE ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO E NÃO 
OBRIGATÓRIO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICIPIO DE SOBRAL E O CENTRO SOCIAL 
CLODOVEU ARRUDA - FLF, PARA OS FINS 
ESPECÍFICOS QUE NELE SE DECLARAM. 1. DOS 
PARTÍCIPES: Município de Sobral com interveniência da 
secretaria municipal do planejamento, orçamento e gestão e o 
município de Sobral e Centro Social Clodoveu Arruda - FLF. 2. 
DO OBJETO: cooperação recíproca entre as partes, visando o 
desenvolvimento de atividades conjuntas, capazes de propiciar a 
plena operacionalização de concessão de estágio supervisionado 
aos alunos matriculados nos cursos de graduação do Centro 
Social Clodoveu Arruda - FLF, com o intuito de propiciar ao 
estagiário, a oportunidade para aprofundar conhecimentos e 
desenvolver habilidades significativas para a formação 
profissional. 3. DA VIGÊNCIA: O presente Convênio tem 
vigência até dia 31 de dezembro de 2028, contados a partir de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado mediante vontade expressa 
das partes, após a deliberação do Munícipio de Sobral, por meio 
de Termo Aditivo. 4. DO FORO: As questões oriundas deste 
instrumento serão resolvidas de comum acordo entre as partes, 
observadas as normas de direito público, ficando eleito o Foro da 
Comarca de Sobral, Estado do Ceará. 5. ASSINATURAS: Allan 

de Sousa Galvão, secretário do planejamento e gestão do 
município de sobral e Maria Das Graças Ponte Prado 
representante da FLF. 6. DATA DA ASSINATURA: 14/05/2025. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P376827/2025. EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 
25002 - SAAE (LICITANET Nº 029/2025). AVISO DE 
LICITAÇÃO - Central de Licitações. INÍCIO DA DISPUTA: 
28/05/2025, ÀS 09h (Horário de Brasília). LINK: 
https://portal.licitanet.com.br/login. OBJETO: Aquisição de 
Fluossilicato de sódio destinado a atender as demandas das 
Estações de Tratamento de Água, pertencentes ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral, conforme as 
especificações e quantitativos previstos no Edital e seus anexos. 
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
http://licitacoes.sobral. ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146, Sobral - CE. 
14/05/2025. O PREGOEIRO - EVANDRO DE SALES SOUZA. 
EXTRATO DE CHAMAMENTO PÚBLICO - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - 
PROCESSO Nº P380249/2025. EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº CH25001-SEJUC. 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO - CENTRAL DE 
L I C I TA Ç Õ E S .  I N Í C I O  D O  A C O L H I M E N TO  D A S  
DOCUMENTAÇÕES NO MAPA CULTURAL: 16/05/2025 ÀS 
08:00H. FIM DO ACOLHIMENTO DAS DOCUMENTAÇÕES NO 
MAPA CULTURAL: 22/05/2025, ÀS 23:59H. OBJETO: SELEÇÃO 
DE GRUPOS DE QUADRILHAS JUNINAS DE SOBRAL, NAS 
CATEGORIAS COMPETIÇÃO ADULTO E MOSTRA CULTURAL 
ADULTO E INFANTO-JUVENIL, PARA MONTAGEM E 
APRESENTAÇÃO NO SÃO JOÃO DE SOBRAL 2025 PARA 
RECEBEREM APOIO FINANCEIRO COM RECURSOS DA LEI Nº 
14.399/2022 - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 
FOMENTO À CULTURA (PNAB). VALOR DO EDITAL: Gratuito. 
I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  h t t p s : / / m a p a c u l t u r a l . s e c u l t .  
ce.gov.br/oportunidade/6550/ e à  Rua Viriato  de  Medeiros,  1.250, 4º

Oscar Spindola Rodrigues Júnior
Prefeito Municipal de Sobral

Maria Imaculada Dias Adeodato
Vice-Prefeita de Sobral

Keydna Alves Lima Carneiro
Chefe de Gabinete do Prefeito

SECRETARIADO

Allan de Sousa Galvão
Secretário do Planejamento e Gestão

Gustavo Judhar Ferreira Ribeiro
Procurador Geral do Município

José Crisóstomo Barroso Ibiapina
Secretário do Governo

João Alberto Adeodato Júnior
Secretário do Desenvolvimento Distrital

Ingrid Soraya de Oliveira Sá
Secretária Municipal das Finanças

Francisco Valdo Cezar Pinheiro Júnior
Controlador e Auditor Geral do Município

Cynira Kezia Rodrigues Ponte Sampáio
Secretária Municipal da Educação

Michelle Alves Vasconcelos Ponte
Secretária Municipal da Saúde

Marinho Júnior Cavalcante
Secretário do Esporte e Lazer

Tiago Ramos Vieira
Secretário do Turismo e Eventos

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Juventude e Cultura

Francisco Hermenegildo Sousa Neto
Secretário Municipal da Infraestrutura

José Sidcley Tavares Ferreira Gomes
Secretário da Conservação e Serviços Públicos

Evysdanna Gomes de Paula
Secretária do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente

Vanessa Braga
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social

José Leandro Menezes Costa
Secretário de Trânsito

José Vytal Arruda Linhares
Secretário do Transporte

Luis Henrique Mota Magalhães
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Rodrigo Dias Silva
Secretário da Agricultura

Emerson Pinto Moreira
Secretário da Pecuária

Mário Cunha Lima
Secretário da Segurança Cidadã

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro, Sobral - Ceará - Fone: (88) 3677-1175

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: http://diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM
Coordenadoria de Atos e Publicações Oficiais

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL


